行政院　函
地址：10058臺北市中正區忠孝
東路1段1號
傳真：02-23948727

承辦人：牛大維
電話：02-23979298轉513

E-Mail：david418@cpa.gov.tw

受文者：教育部
發文日期：中華民國97年12月17日
發文字號：院授人考字第0970065172號
速別：最速件
密等及解密條件或保密期限：普通
附件：如說明（請至行政院人事行政局附件下載區下載 http://servout.

cpa.gov.tw/od/）（097Y0D019194-01.doc、097Y0D019194-02.doc、
097Y0D019194-03.doc，共3個電子檔案）

主旨：修正「行政院與所屬中央及地方各機關公務人員休假改進措施」第五點、第五點之一、第六點，並自中華民國九十八年一月一日生效，請查照轉知。
說明：檢送修正「行政院與所屬中央及地方各機關公務人員休假改進措施」第五點、第六點、第七點及對照表各1份。
正本：行政院各部會行處局署、省市政府、省諮議會、直轄市議會、各縣市政府、各縣市議會
副本：銓敘部(含附件)、行政院經濟建設委員會（人力規劃處）(含附件)、交通部觀光局(含附件)、行政院法規委員會(含附件)、全國政府機關電子公布欄(含附件)

行政院與所屬中央及地方各機關公務人員休假改進措施
91年11月14日行政院臺91院授人考字第0910046092號函修正名稱及第5點，
並自92年1月1日生效（原名稱：行政院暨所屬各機關公務人員休假改進措施）
96年6月23日院授人考字第0960062437號函修正名稱及第5點、第5點之1，
並自96年7月1日生效（原名稱：行政院及所屬各機關公務人員休假改進措施）
97年12月17日院授人考字第0970065172號函修正第五點、第五點之一、第六點，並自98年1月1日起生效
一、公務人員當年具有十四日以下休假資格者，應全部休畢；具有十四日以上休假資格者，至少應休假十四日，應休而未休假者，不得發給未休假加班費。應休假日數以外之休假，如確因機關公務需要未能休假者，得依規定核發未休假加班費。但部分或全部依規定奉准保留至次年實施者，不得列抵次年應休畢日數，且不得請領休假補助費及未休假加班費。

二、各級主管應率先實施休假，並利用集會等各種機會加強宣導正確之休假觀念，鼓勵所屬人員實施較長時間之休假從事休閒活動，以調劑身心。又為配合擴大內需產業政策，各級主管應率先並鼓勵所屬人員選擇國內休假旅，以促進國內觀光事業，發展內需產業。

三、各機關如有確因特殊情形未能照改進措施實施者，應列舉具體事由並擬訂可行措施報請主管機關（各部、會、行、處、局、署、院及省、市政府）核定後實施，但縣（市）政府所屬機關得報由各縣（市）政府核定。

四、各機關休假人員休假期間，其職務應確實依照公務人員請假規則第十二條及各機關職務代理應行注意事項之規定辦理。

五、為鼓勵公務人員利用休假從事正當休閒旅遊及藝文活動，振興觀光休閒旅遊及藝文產業，帶動就業風潮，各機關對於所屬公務人員請國內休假者，應按下列方式核發休假補助費；所需費用，於各機關預算之人事費等相關經費項下勻支：

 (一)應休畢日數（十四日以內）之休假部分：

　1.休假期間以國民旅遊卡於交通部觀光局審核通過之國民旅遊卡特約商店（業別及細項分類如附表）刷卡消費，依下列規定予以補助：

(1)於旅行業、旅宿業、觀光遊樂業之刷卡消費，加倍補助。

(2)於其他行業別之刷卡消費，核實補助。

　2.公務人員每人全年合計補助總額最高以新臺幣一萬六千元為限。但未具休假十四日資格者，其全年最高補助總額按所具休假日數依比例核發，以每日新臺幣一千一百四十三元計算；未持用國民旅遊卡刷卡消費者，不予補助。
3.休假期間於旅行業、旅宿業、觀光遊樂業刷卡消費者，其與該休假期間相連之假日於各國民旅遊卡特約商店刷卡之消費，得併入補助範圍。
4.符合第一目請領休假補助，其休假期間前後一日於國民旅遊卡特約商店刷卡消費之交通費用，得核實併入補助。

(二)應休畢日數以外之休假部分：

　按日支給休假補助費新臺幣六百元；未達一日者，按日折半支給，於年終一併結算。

六、其他休假補助費核發規定如下：
(一)休假期間遇颱風、地震等其他天然災害致停止上班上課時，已啟程從事旅遊者，停止上班上課期間得自行決定是否仍請休假，以符合請領休假補助費。

(二)當年一月至十一月份休假者，休假補助費應於次年一月五日前完成請領；十二月份休假者，休假補助費得以列印強制休假補助費申請表之時點辦理核支，其請領期限不得逾次年二月五日。

(三)未依前款規定期限請領者，不得核發休假補助費。但有不可歸責於當事人之事由，該筆休假補助費得自次一年度起五年內核實補發。

七、各主管機關（各部、會、行、處、局、署、院、省、各直轄市及縣（市）政府）得審酌實際需要及特殊狀況，依本改進措施，另訂補充規定。

　附表：國民旅遊卡特約商店業別及細項分類表
	業  別
	細項分類

	觀光休閒及藝文業別
	旅行業
	旅行社

	旅宿業
	旅宿業、民宿業、郵購(網購)旅館、一般旅館業、觀光旅館業、其他住宿服務業

	觀光遊樂業
	觀光遊樂業、遊樂園業、森林遊樂業、休閒農場(園)、觀光果(茶)園、生態教育農園、其他觀光遊樂業

	藝文圖書業
	書店、博物館、美術館、畫廊、藝廊、音樂會、戲劇、舞蹈、郵購(網購)藝文展演

	交通運輸業

	交通運輸業、停車場業、交通工具租賃業、民用航空運輸業、海洋水運業、一般汽車客運業、計程車、鐵路運輸業、郵購(網購)交通運輸業、其他運輸輔助業

	餐飲業
	餐飲業、飲料店業、餐館業

	農特產及手工藝品業
	農特產及手工藝品業、其他農畜水產品零售業、其他木製品製造業、其他農事服務業

	加油站
	加油站業

	體育用品
	體育用品業、體育用品器材零售業

	其他觀光服務業
	運動場館、身心障礙者福利服務業

	商圈業別
	服飾業
	服飾業、成衣零售業

	皮鞋皮件業
	皮鞋皮件業、服飾配件零售業

	美容護膚業
	美容護膚業、化妝品零售業

	商圈其他業別
	未分類其他個人服務業、其他休閒服務業、其他無店面零售業、未分類其他零售業、其他綜合商品零售業、交通工具租賃業、食品什貨零售業、其他

附註：
１、於旅行業、旅宿業及觀光遊樂業之刷卡消費，加倍補助；於其他行業別之刷卡消費，核實補助。
２、表列「商圈業別」係指在國家公園、風景特定區、觀光地區、經濟部輔導之形象商圈、商店街與地方政府輔導之商圈及觀光夜市範圍內之行業。但不包括珠寶銀樓、電器、資訊、視聽服務業、通訊器材業、鐘錶、眼鏡行、攝影器材行、一般家具、百貨公司、量販店、超級市場、醫院（診所）、藥局等行業。